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Εuropean Structural and Investment Funds 

Συνολικός προϋπολογισμός (2014 – 2020) 
351,8 δισεκατ. Ευρώ 

Tα πέντε Ταμεία μέσω των οποίων εφαρμόζεται η δι-
αρθρωτική πολιτική της ΕΕ προς όφελος των λιγότερο 
ανεπτυγμένων προβλέπεται να συνεισφέρουν (σε συν-
δυασμό με εθνικούς πόρους) στην υλοποίηση διαφόρων 
αναπτυξιακών έργων. Με την εξαίρεση των μεγάλης 
κλίμακας έργων υποδομής που θα ενταχθούν στο Τα-
μείο Συνοχής τα έργα που θα συγχρηματοδοτηθούν από 
τα άλλα Ταμεία θα εντάσσονται στη λογική Διεθνικών, 
Εθνικών / Τομεακών και Περιφερειακών Επιχειρησια-
κών Προγραμμάτων και κατά κανόνα θα υλοποιούνται 
μετά από αντίστοιχες προσκλήσεις για προτάσεις.

Τόσο ο γενικός κανονισμός όσο και οι κανονισμοί των 
επιμέρους  Διαρθρωτικών και Επενδυτικών Ταμείων 
υπάρχουν στο:

http://ec.europa.eu/regional_policy/information/legislation/
index_en.cfm

Πληροφορίες για τις βασικές κατευθύνσεις της Δι-
αρθρωτικής Πολιτικής στην προγραμματική περίοδο 
2014 – 2020 μπορούν να αναζητηθούν στο:

http://ec.europa.eu/regional_policy/what/future/index_
en.cfm

Horizon 2020

Συνολικός προϋπολογισμός (2014 – 2015) 
1,2 δισεκατ. Ευρώ 

Το ευρύ αυτό πρόγραμμα που χρηματοδοτεί κατά 
κύριο λόγο ερευνητικές δραστηριότητες εφαρμό-
ζεται κατά τη νέα προγραμματική περίοδο ως συνέ-
χεια του Framework Programme 7 (FP7). Ιδιαίτερο 
ενδιαφέρον παρουσιάζει το υποπρόγραμμα Societal 
Challenge – Health, demographic change and well 
being που περιλαμβάνει συνολικά 7 θεματικά πεδία. 
Δύο από αυτά μπορούν να αξιοποιηθούν για τη χρη-
ματοδότηση δράσεων που αφορούν τους ηλικιωμέ-
νους: 

• Understanding health, ageing and disease

• Advancing active and healthy aging

Δείτε τον πλήρη και αναλυτικό οδηγό του υποπρο-
γράμματος στο:

http://ec.europa.eu/research/participants/portal/doc/call/

h2020/common/1617611-part_8_health_v2.0_en.pdf



Joint Programming Initiative – More years, 
Better lives – The Potential and challenges 
of demographic change
Συνολικός προϋπολογισμός (2014 – 2020) 
απροσδιόριστος, εξαρτάται από τις προτάσεις που θα 
υποβληθούν και τη διαθεσιμότητα πόρων

Η πρωτοβουλία αυτή δρα προς την κατεύθυνση του 
συντονισμού και της συνεργασίας μεταξύ ερευνητι-
κών προγραμμάτων που ασχολούνται με τη δημογρα-
φική αλλαγή. Η πρωτοβουλία αναγνωρίζει ότι η δη-
μογραφική αλλαγή επιδρά σε ένα ευρύ φάσμα πεδίων 
που περιλαμβάνουν π.χ. τα συστήματα και τις πολιτι-
κές υγείας και κοινωνικών υπηρεσιών, εκπαίδευσης 
και κατάρτισης, εργασίας και παραγωγικότητας, κι-
νητικότητας, στέγασης, καθώς και αστικής και αγρο-
τικής ανάπτυξης. Έτσι η πρωτοβουλία διευκολύνει 
τη διεθνική και διεπιστημονική συνεργασία, ώστε να 
εξασφαλιστεί η εύρεση των πλέον κατάλληλων λύσε-
ων για τα προβλήματα που συνεπάγεται η δημογραφι-
κή και κοινωνική αλλαγή στην Ευρώπη.

Για το έγγραφο προγραμματισμού της πρωτοβουλίας 
δείτε:
http://www.jp-demographic.eu/about/documents/vision-
paper-of-the-jpi-mybl

Βρείτε το φυλλάδιο που συνοψίζει βασικές πληροφο-
ρίες για την πρωτοβουλία στο:

http://www.jp-demographic.eu/about/documents/jpi-flyer-.pdf

Ηealth Programme
Συνολικός προϋπολογισμός (2014 – 2020) 
700 εκατ. Ευρώ 

Το χρηματοδοτικό αυτό μέσο της ΕΕ σχεδιάστηκε και 
τέθηκε σε εφαρμογή ως απάντηση στα σύγχρονα προ-
βλήματα που αναφέρονται στο δημογραφικό πρόβλημα 
την οικονομική ύφεση και την αύξηση των περιπτώ-
σεων χρονίων ασθενειών που θέτουν σε κίνδυνο τη 
βιωσιμότητα των συστημάτων υγείας στις χώρες μέλη

Το τρίτο Health Programme θα χρηματοδοτήσει κατά 
την περίοδο 2014 – 2020 ερευνητικές και καινοτόμες 
δράσεις στο χώρο της υγείας,καθώς και δράσεις πρό-
ληψης και ενημερωτικές εκστρατείες.

Ειδικά ο 3ος και 4ος θεματικός άξονας του προγράμ-
ματος μπορούν να αξιοποιηθούν περισσότερο για τη 
χρηματοδότηση έργων σχετικών με τη γήρανση. Οι 
άξονες αυτοί αναφέρονται αντίστοιχα στη δημιουργία 

ενός καινοτόμου, αποτελεσματικού και βιώσιμου συ-
στήματος υγείας και τη βελτίωση της πρόσβασης σε 
ποιοτικές και ασφαλείς υπηρεσίες υγείας για όλους 
τους πολίτες της ΕΕ 

Το αναμενόμενα αποτελέσματα του προγράμματος 
σύμφωνα μετην Επιτροπή είναι:

• Διάδοση και καθιέρωση της εφαρμογής δοκιμασμέ-
νων πρακτικών στις χώρες μέλη  

• Βελτίωση της συνεργασίας μεταξύ των χωρών με-
λών για την αντιμετώπιση διασυνοριακών απειλών 
για τη δημόσια υγεία

• Κατοχύρωση της βιωσιμότητας των εθνικών συ-
στημάτων υγείας

• Δημιουργία ενός Ευρωπαϊκού Δικτύου Αναφοράς, 
για παράδειγμα για τα σπάνια νοσήματα  

Συνοπτική πληροφόρηση για το πρόγραμμα είναι δια-
θέσιμη στα:
http://ec.europa.eu/health/programme/docs/factsheet_
healthprogramme2014_2020_en.pdf

http://ec.europa.eu/health/programme/docs/ev_20141104_
co01_en.pdf

Active and Assisted Living Joint Programme
Συνολικός προϋπολογισμός (2014 – 2020) 
700 εκατ. Ευρώ 

Το πρόγραμμα αυτό αποτελεί χρηματοδοτική πηγή 
της ΕΕ για δράσεις που αποσκοπούν στη βελτίω-
ση των συνθηκών διαβίωσης των ηλικιωμένων και 
την ενίσχυση της παραγωγικότητας της βιομηχανίας 
μέσω της εφαρμογής τεχνολογιών αιχμής στην πλη-
ροφορική και τις τηλεπικοινωνίες. Προϋπόθεση επι-
λεξιμότητας είναι η από κοινού υποβολή πρότασης 
από κοινοπραξία με μέλη (μικρομεσαίες επιχειρήσεις, 
ερευνητικοί φορείς και αντιπροσωπευτικοί φορείς 
των ηλικιωμένων) που θα προέρχονται από τρεις 
τουλάχιστον διαφορετικές χώρες .

Οι θεματικές προτεραιότητες του προγράμματος μπο-
ρούν να συνοψιστούν ως εξής:

• Υποστήριξη καινοτόμων ICT λύσεων που διευκο-
λύνουν τη ζωή των ηλικιωμένων στο σπίτι, στην 
κοινότητα και στον εργασιακό τους χώρο και συνε-
πώς βελτιώνουν τη ποιότητα ζωής, αυξάνουν την 
αυτονομία, επιτρέπουν την κοινωνικοποίηση, βελ-
τιώνουν τις δεξιότητες και τις πιθανότητες απασχό-



λησης και μειώνουν τα κόστη νοσηλείας και κοινω-
νικής πρόνοιας.  

• Προώθηση έργων R&D που θα αφορούν χρήσεις 
της πληροφορικής προς όφελος των ηλικιωμένων 
και που κατά προτίμηση θα περιλαμβάνουν στον 
σχεδιασμό και την εφαρμογή τους μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις. 

• Δημιουργία προϋποθέσεων για παραγωγή σε βιο-
μηχανική κλίμακα μέσω της προτυποποίησης και 
της υιοθέτησης κοινοτικών οδηγιών που θα είναι 
εναρμονισμένες με της ανάγκες της κοινωνίας και 
το εθνικό δίκαιο σε διάφορες ευρωπαϊκές χώρες  

Πρακτικές οδηγίες για την προετοιμασία και την 
εφαρμογή έργων στα πλαίσια αυτού του προγράμμα-
τος μπορούν να βρεθούν στο:
http://www.jp-demographic.eu/

Εrasmus +
Συνολικός προϋπολογισμός (2014 – 2020) 
14,7 δισεκατ. Ευρώ 

To πρόγραμμα αυτό ενσωματώνει δράσεις της ΕΕ που 
αφορούν στους τομείς της εκπαίδευσης, κατάρτισης, 
νεότητας και αθλητισμού και αποτελεί τη συνέχεια κατά 
την προγραμματική περίοδο 2014 – 2020 επτά συνο-
λικά προηγουμένων μικρότερων προγραμμάτων που 
αφορούσαν την ανάπτυξη του ανθρωπίνου δυναμικού, 
όπως το Leonardo da Vinci, το Grundtvig κλπ.

Η Επιτροπή αυξάνοντας κατά 40% τον σχετικό διαθέσι-
μο προϋπολογισμό για τη νέα προγραμματική περίοδο, 
προβλέπει ότι τουλάχιστον 4 εκατ. ευρωπαίοι πολίτες 
θα βοηθηθούν στο να σπουδάσουν να καταρτιστούν, 
να αποκτήσουν εργασιακή εμπειρία και να εργαστούν 
εθελοντικά, στη χώρα τους ή στο εξωτερικό.

Το Erasmus+ θα χρηματοδοτήσει διεθνικές συνεργασί-
ες μεταξύ φορέων που παρέχουν εκπαίδευση,κατάρτι-
ση ή αντιπροσωπεύουν τη νεολαία καθώς και δράσεις 
που αποσκοπούν στο να γεφυρώσουν το χάσμα μετα-
ξύ της τυπικής εκπαίδευσης και της αγοράς εργασίας 
εντοπίζοντας και επιδοτώντας την ανάπτυξη των ζη-
τουμένων δεξιοτήτων. Το κύριο μέσο για την επίτευξη 
αυτού του στόχου είναι ο εκσυγχρονισμός των εθνικών 
συστημάτων εκπαίδευσης και κατάρτισης. 

Ο πλήρης οδηγός του προγράμματος βρίσκεται στο:
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/documents/
erasmus-plus-programme-guide_en.pdf

Περισσότερες πληροφορίες για το πρόγραμμα παρέ-
χονται στην Ελλάδα από το Ίδρυμα Κρατικών Υποτρο-
φιών (ΙΚΥ) :

http://www.iky.gr/erasmus-plus

Europe for Citizens
Συνολικός προϋπολογισμός (2014 – 2020) 
185,5 εκατ. Ευρώ 

Οι προτεραιότητες του προγράμματος είναι:

• Η γνωστοποίηση της ιστορίας και της διαφορετικό-
τητας στην ΕΕ

• Η καλλιέργεια της ευρωπαϊκής ταυτότητας των πο-
λιτών της ΕΕ και η διευκόλυνση της δημοκρατικής 
συμμετοχής τους μέσω της καλύτερης κατανόησης 
των ευρωπαϊκών μηχανισμών λήψης αποφάσεων.

• Η καλλιέργεια της ιστορικής μνήμης και η διάδοση 
των κοινών ευρωπαϊκών αξιών 

• Η προώθηση της κοινωνικής και πολιτισμικής ενσω-
μάτωσης μέσω (μεταξύ άλλων) του εθελοντισμού

Το Europe for Citizens μπορεί να αξιοποιηθεί για την 
υλοποίηση δράσεων ή δικτύων σχετικών με τη γή-
ρανση, για παράδειγμα τη συμμετοχή των ηλικιωμέ-
νων στις δημοκρατικές διαδικασίες σε εθνικό και ευ-
ρωπαϊκό επίπεδο, ή το διάλογο μεταξύ των γενεών

Δείτε τον κανονισμό 390/2014 του Συμβουλίου που 
αφορά την εφαρμογή του προγράμματος κατά την πε-
ρίοδο 2014 – 2020 στο:
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ%3A
JOL_2014_115_R_0002&qid=1398334046443

και τον πλήρη οδηγό του προγράμματος στο 
http://eacea.ec.europa.eu/europe-for-citizens_en

URBACT III
Συνολικός προϋπολογισμός (2014 – 2020) 
74,3 εκατ. Ευρώ 

Το πρόγραμμα URBACT III έχει σχεδιαστεί στη βάση 
της πολιτικής της ΕΕ για την διακρατική συνεργασία 
και θα χρηματοδοτηθεί από Ευρωπαϊκό Ταμείο Πε-
ριφερειακής Ανάπτυξης και τα κράτη μέλη κατά την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020. Βασίζεται στην 
αρχή της βιώσιμης αστικής ανάπτυξης μέσω κυρίως 
της μάθησης και  της ανταλλαγής εμπειρίας. Αυτό με 
τη σειρά του θα συμβάλλει στη βελτίωση την αποτε-



λεσματικότητα της περιφερειακής πολιτικής και της 
πολιτικής συνοχής της ΕΕ.

Η Επιτροπή είναι έτοιμη να υποστηρίξει μέσω του   
URBACT III την ανάπτυξη της προγραμματικής και 
διαχειριστικής επάρκειας όλων των εταίρων που 
εμπλέκονται στην ανάπτυξη των αστικών κέντρων, 
προκειμένου να είναι σε θέση να ανταποκριθούν στις 
προκλήσεις και τα προβλήματα που εμφανίζονται. Ει-
δικά τα μικρά και μεσαία αστικά κέντρα και οι αυτοδι-
οικήσεις τους συχνά δεν είναι σε θέση λόγω έλλειψης 
πόρων ή τεχνογνωσίας να αναπτύξουν εξειδικευμέ-
νες λύσεις ή έστω να υιοθετήσουν ήδη δοκιμασμέ-
νες καλές πρακτικές και σε αυτές τις περιπτώσεις το  
URBACT III μπορεί να αποδειχτεί πολύ χρήσιμο του-
λάχιστον στη μετάδοση της τεχνογνωσίας 

Οι βασικοί στόχοι του προγράμματος θα είναι:

• Ανάπτυξη της ικανότητας για εφαρμογή δράσεων 
αστικής ανάπτυξης

• Προγραμματισμός

• Εφαρμογή

• Ανάπτυξη και διάχυση γνώσης και καλών πρακτι-
κών τόσο για τους αιρετούς όσο και για το προσω-
πικό των τοπικών αυτοδιοικήσεων

Οι στόχοι αυτοί θα επιτευχθούν μέσω δράσεων που 
αναφέρονται σε διεθνή συνεργασία, ανάπτυξη διαχει-
ριστικής ικανότητας, κεφαλαιοποίηση, δημοσιότητα 
και διάχυση. 

Από τις προβλεπόμενες θεματικές ενότητες του προ-
γράμματος αυτές που σχετίζονται εντονότερα με τη 
γήρανση η προώθηση της απασχόλησης και της κι-
νητικότητας του εργατικού δυναμικού, καθώς και η 
αντιμετώπιση του κοινωνικού αποκλεισμού και της 
φτώχειας. 

Το προτεινόμενο από την Επιτροπή Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα που θα καλύπτει την περίοδο 2014 – 2020 
μπορεί να βρεθεί στο:
http://urbact.eu/fileadmin/general_library/U_III_OP_Final_
Draft_resent_MS-PS_9_April.docx

Employment and Social Innovation (ΕaSI) 
Συνολικός προϋπολογισμός (2014 – 2020) 
815 εκατ. Ευρώ 

Το πρόγραμμα EaSI αποτελεί την συνέχεια για τη νέα 
προγραμματική περίοδο τριών προγραμμάτων που 
ήδη ήταν σε εφαρμογή, συγκεκριμένα του Progress

(Programme for Employment and Social Solidarity), 
του EURES (European Employment Services) και του 
European Progress Microfinance Facility. Στα τρία 
αυτά μέσα θα διατεθεί αντίστοιχα το 61%, 18% και 
21% του συνολικού προϋπολογισμού. 

Το πρόγραμμα EaSI θα υποστηρίξει τις προσπάθειες 
των χωρών μελών να σχεδιάσουν και να εφαρμό-
σουν εργασιακές και κοινωνικές αναπροσαρμογές σε 
Ευρωπαϊκό,εθνικό,καθώς και περιφερειακό / τοπι-
κό επίπεδο μέσω δράσεων που θα επικεντρώνονται 
στο συντονισμό επιμέρους πολιτικών και τον εντοπι-
σμό,την ανάλυση και την προώθηση καλών πρακτι-
κών. Αφορά τις κεντρικές και τοπικές αρχές καθώς 
και τους κοινωνικούς εταίρους και τις ΜΚΟ.

Ειδικότερα το υποπρόγραμμα Progress υποστηρίζει 
τη συλλογή και διάδοση αναλύσεων και πληροφορί-
ας σχετικά με την απασχόληση, στηρίζει την ανταλλα-
γή εμπειριών και τον διάλογο, χρηματοδοτεί τόσο το 
σχεδιασμό όσο και την υλοποίηση δράσεων που απο-
σκοπούν στην αλλαγή των εργασιακών και κοινωνι-
κών πολιτικών. Τέλος υποστηρίζει την υιοθέτηση και 
εφαρμογή της κοινοτικής νομοθεσίας που ρυθμίζει 
την απασχόληση, την άσκηση κοινωνικής πολιτικής 
και των συνθηκών εργασίας. Στη νέα προγραμματική 
περίοδο το Progress θα στηρίξει επιπρόσθετα και-
νοτόμες ενέργειες σε πειραματικό επίπεδο και μικρή 
κλίμακα στο χώρο της κοινωνικής πολιτικής. Προβλέ-
πεται ότι οι πλέον επιτυχημένες από αυτές της ενέρ-
γειες θα στηριχθούν από το Ευρωπαϊκό Ταμείο και θα 
εφαρμοστούν σε ευρύτερη κλίμακα.

Το υποπρόγραμμα EURES αποτελεί πηγή πληροφόρη-
σης για όσους αναζητούν εργασία σε μία άλλη χώρα 
της ΕΕ. Στην νέα προγραμματική περίοδο το υποπρό-
γραμμα θα προσφέρει πληροφόρηση και εργαλεία σύ-
ζευξης προσφοράς και ζήτησης εργασίας. Το  EURES 
θα διευκολύνει τη δημιουργία και ανάπτυξη στοχευ-
μένης κινητικότητας στην απασχόληση με στόχο την 
κάλυψη κενών θέσεων προς όφελος συγκεκριμένων 
ειδικοτήτων και χωρών που θα δεχτούν το μετακι-
νούμενο εργατικό δυναμικό.  

Για μια συνοπτική περιγραφή του προγράμματος δείτε:

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-13-628_en.htm



Rights, Equality and Citizenship Programme 
2014 – 2020
Συνολικός προϋπολογισμός 2014 – 2020 439 
εκατ. Ευρώ

Το πρόγραμμα αυτό που υλοποιείται από τη DG 
JUSTICE έχει ως στόχο την περαιτέρω προώθηση 
της ισότητας και των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, στα 
πλαίσια της εφαρμογής της Συνθήκης και της Διακή-
ρυξης και των διεθνών συμφωνιών που αναφέρο-
νται στα ανθρώπινα δικαιώματα. Το πρόγραμμα επι-
κεντρώνεται σε εννέα στόχους, από τους οποίους οι 
περισσότερο σχετική με τη γήρανση είναι:

• Η καταπολέμηση των διακρίσεων

• Η υπεράσπιση των δικαιωμάτων των ατόμων με 
αναπηρία

• Η αντιμετώπιση της βίας που ασκείται σε βάρος ευ-
παθών ομάδων

Δράσεις που μπορούν να χρηματοδοτηθούν είναι:

• Ενέργειες κατάρτισης 

• Συνεργασία για την απο κοινού ανάπτυξη εκπαιδευ-
τικών προγραμμάτων την ανταλλαγή εμπειριών και 
την ανάπτυξη ICT εργαλείων

• Δράσεις δημοσιότητας και πληροφόρησης 

• Υποστήριξη των βασικών φορέων που δραστηριο-
ποιούνται για την επίτευξη των σκοπών του προ-
γράμματος (ΜΚΟ, κρατικές αρχές) 

• Αναλύσεις, έρευνες, κοινές μεθοδολογικές προ-
σεγγίσεις (περιλαμβανομένων δεικτών μέτρησης) 
και πρακτικοί οδηγοί

Το πρόγραμμα θα μπορούσε να χρηματοδοτήσει έργα 
για την αντιμετώπιση των διακρίσεων που βασίζονται 
στην ηλικία, την πρόληψη ή καταστολή κάθε μορφής 
βίας που μπορεί να ασκείται σε βάρος ηλικιωμένων 
που βρίσκονται σε μειονεκτική θέση, καθώς  και για 
την κατοχύρωση των δικαιωμάτων των ηλικιωμένων

Για μια συνοπτική περιγραφή του προγράμματος δείτε:

http://ec.europa.eu/justice/grants1/
programmes-2014-2020/rec/index_en.htm


